
 

 

 

   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE N. DPE016/02                                                          DEL 11/01/2024 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA 

 

UFFICIO: TECNICO SEDE AVEZZANO 
 

OGGETTO: Opere Idrauliche di Competenza Regionale Legge 145/2018 – Capitolo di spesa 152703.1. 

Esercizio 2023 – 2024. 

FIUME ATERNO – INTERVENTI VARI – Messa in sicurezza zone di interferenza con le infrastrutture 

primarie esistenti (ponti, strade, ferrovie, ecc…). Tratto del fiume ricompreso nei territori comunali di 

Raiano, Molina Aterno, Acciano e Tione degli Abruzzi (AQ). 

Importo complessivo €. 250.000,00 

CIG: A023B77745 - CUP: C78H22001560001 SMART CIG: ZAB3D43A3D. 

Anticipazione del Valore Contrattuale in Ragione del 20% ex art. 125 D.lgs. 36/2023 alla Società SPER 

Srl, con sede operativa in Pescara. 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 e ss.mm.ii., ed in particolare: 

- l’art. 1, co. 134, che, al fine di favorire gli investimenti per il periodo 2021-2034, dispone 

l’assegnazione in favore delle Regioni a statuto ordinario, di contributi per investimenti per la 

realizzazione di: 

       opere pubbliche per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio;  

 interventi di viabilità e per la messa in sicurezza e lo sviluppo di sistemi di trasporto pubblico 

anche con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale;  

 interventi per la rigenerazione urbana e la riconversione energetica verso fonti rinnovabili;  

 infrastrutture sociali e bonifiche ambientali dei siti inquinati;  

VISTO l’Allegato H allegato alla Legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023), siccome sostituito dall’art. 1 

comma 809 lettera b) della stessa L. n. 178/2020,  con il quale si ripartiscono, tra le Regioni a statuto 

ordinario per gli anni 2021-2024, le risorse di cui all’art. 1, comma 134, della L. 145/2018, assegnando alla 

Regione Abruzzo per il periodo considerato l’importo complessivo di Euro 135.232.200,00; 

CONSIDERATO che in data 09.09.2021 è stato sottoscritto, per l’attuazione degli interventi di cui all’art. 1, 

comma 134 e ss, della L. 145/2018 e s.m.i., l’Accordo tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze e le 

Regioni a Statuto ordinario, con il quale sono stati disciplinati criteri, modalità e termini di assegnazione 

delle medesime risorse alle Regioni, nonché le modalità di monitoraggio, revoca e conseguente 

riassegnazione dei fondi; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 641 del 27.10.2022, avente ad oggetto “Legge 30 dicembre 

2018, n. 145, art.1 co. 134-135 e s-m-i.  Interventi infrastrutturali e per la messa in sicurezza del territorio 

annualità 2023. Assegnazione risorse” con la quale, tra l’altro: 

- è stato dato atto dell’“Accordo, ai sensi dell’art. 4, comma 1, del D.Lgs. 28 agosto 1997 n. 281, tra il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze e le Regioni a Statuto ordinario per definire le modalità di 

erogazione dei contributi per la progettazione e per la realizzazione di opere pubbliche, in 

attuazione dell’art. 1, commi da 134 a 138, della legge 30 dicembre 2018 n. 145” approvato in sede 

di Conferenza Stato Regioni il 9 Settembre 2021 (Allegato 1), costituente parte integrante e 

sostanziale della medesima delibera citata;  

- è stato approvato il piano degli interventi Anno 2023 di cui all’Allegato 2 , costituente parte 

integrante e sostanziale della medesima delibera citata, inerenti, tra l’altro, la difesa idrogeologica 

del territorio (di competenza del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti), specificandone, altresì, gli 

importi assegnati ed i Soggetti beneficiari, attuatori degli stessi interventi; 



 

 

 
-  è stata stabilita l’assegnazione delle risorse per l’annualità 2023 ai Soggetti beneficiari/Soggetti 

Attuatori per l’importo complessivo di Euro € 13.414.200,00, a valere sui fondi di cui L. 145/2018 e 

s-m-i, art 1, comma 134; 

DATO ATTO che nella citata proposta programmatica approvata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 

641 del 27 ottobre 2022 è previsto, tra l’altro, l’intervento per la messa in sicurezza ed il rischio 

idrogeologico di seguito elencato ed è stato individuato quale Soggetto Attuatore dei lavori lo scrivente 

Servizio, e per l’importo finanziario ivi stesso specificato:  
 

Soggetto 

Attuatore 
Titolo CUP 

 IMPORTO                      

€  

 

Regione 

Abruzzo 

 

FIUME ATERNO - 

INTERVENTI VARI- 

messa in sicurezza zone 

di interferenza con le 

strutture primari esistenti 

(ponti, strade, ferrovie, 

ecc 

 

 

C78H22001560001 

 

 250.000,00  

 

VISTO l’art. 125 del D.lgs. 36/2023; 
VISTA la Perizia dei Lavori redatta in data 25/10/2023; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE016/227 del 27.10.2023 con la quale è stata approvata la predetta 

Perizia Lavori, sono state stabilite le modalità di scelta del contraente e disposta la prenotazione 

dell’impegno di spesa; 

VISTA la Determinazione DPE016/229 del 31/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

autorizzato, tra l’altro, il Servizio Bilancio - Ragioneria a convertire la prenotazione disposta con la 

Determinazione DPE016/227 del 27/10/2023 in Impegno di Spesa sul capitolo 152703.1 per un importo 

complessivo di €.  192.144,04 (di cui €. 40.602,00 per la liquidazione dell’incarico in argomento, dell’I.V.A 

e degli oneri previdenziali, impegno assunto nell’esercizio 2023 dal Servizio Bilancio - Ragioneria al numero 

7491 competenza 2023 per €. 12.200,00 e disposto l’affidamento definitivo, sotto riserva di efficacia, della 

prestazione professionale inerente il Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione, la Consulenza 

Idraulica e idrogeologica, Consulenza Rilievi Topografici, Consulenza Paesaggistico - Ambientale 

(compresa relazione Fitopatologica e Fitostatica Alberature) alla Società SPER srl, con sede operativa in 

Pescara via Raffaele Paolucci,3 c.f. e p.iva 01383620687, tel. ……….., email: info@sper-pescara.it, pec: 

info@pec.sper-pescara.it, legalmente rappresentata dall’amministratore unico Sig. Paolo Di Felice; 

VISTA la Convenzione n. C/159 del 22/11/2023 dell’importo contrattuale di €. 33.280,00, comprensivo di 

contributo Inarcassa 4% oltre l’IVA al 22%; 

VISTO l’art. 125 del D.lgs. 36/2023 rubricato “Anticipazione, modalità e termini di pagamento del 

corrispettivo” che, con particolare riferimento all’anticipazione del prezzo, prevede espressamente che 

l’importo dell’anticipazione del prezzo sia pari al 20% del valore del contratto di appalto; 

CONSIDERATO che: 

- con istanza del 23/11/2023, la predetta Società ha richiesto la corresponsione dell’anticipazione prevista 

dall’art. 125 del D.lgs. 36/2023 e dall’art. 5 della suddetta Convenzione, pari al 20% dell’importo 

contrattuale, ovvero sul valore del contratto; 

- l’importo contrattuale è di €. 33.280,00, comprensivo degli oneri previdenziali, oltre IVA al 22% e pertanto 

l’anticipazione del 20% risulta essere di € 6.656,00 oltre IVA al 22%;  

- ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 36/2023 a garanzia degli importi sopraindicati, l’erogazione 

dell’anticipazione è subordinata alla presentazione di polizza fidejussoria bancaria o assicurativa di importo 

pari alla anticipazione di che trattasi; 

- la Società SPER S.r.l. a garanzia dell’importo di € 6.656,00 (20% dell’importo contrattuale compresi gli 

oneri previdenziali esclusa l’IVA al 22%) ha presentato polizza fidejussoria della Zurich Insurance PLC n. 

PC54QLTK ramo rischio 013.26 Agenza PE001 di Pescara, acquisita al Protocollo RA/510381 del 

19/12/2023; 

VISTA la predetta istanza del 23/11/2023; 

mailto:info@sper-pescara.it
mailto:info@pec.sper-pescara.it


 

 

 

VISTO il Certificato n. 1 del 20/12/2023 relativo al pagamento della 1^ rata per l’anticipazione relativa alla 

prestazione professionale richiesta del 20% pari ad €. 6.656,00, compresi gli oneri previdenziali, oltre l’IVA 

al 22%; 

VISTA la fattura n. FPA 1/24 dell’08/01/2024, acquisita al Prot. Progressivo Assoluto n. 7928193 

dell’08/01/2024; 
RILEVATO che sussistono tutti i presupposti di legge per la corresponsione dell’anticipazione del 20% 

richiesta dalla Società SPER s.r.l. affidataria dell’Incarico in argomento;  

ACCERTATA la regolarità contributiva Protocollo INARCASSA n. 2201794 del 22/12/2023 acquisita al 

Protocollo Regionale n. 0517433/23 del 22/12/2023; 

RITENUTO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e quindi 

di seguito si riportano il CUP: C78H22001560001, il CIG: A023B77745 e lo SMARTCIG: 

ZAB3D43A3D;  

RITENUTA la documentazione regolare per poter procedere al pagamento dell’anticipazione del 20% 

dell’importo contrattuale, richiesta con la sopra menzionata istanza, per un importo di €. 6.656,00 

(comprensivo degli oneri previdenziali, esclusa l’IVA al 22%) alla Società SPER Srl, con sede operativa in 

Pescara via Raffaele Paolucci,3 c.f. e p.iva 01383620687, tel. …………….., email: info@sper-pescara.it, 

pec: info@pec.sper-pescara.it, legalmente rappresentata dall’amministratore unico Sig. Paolo Di Felice, 

GIUSTO impegno n. 7491 competenza 2023 assunto sul capitolo 152703.1 con Determinazione 

DPE016/229 del 3/10/2023; 

VISTI i riferimenti e la proposta del Responsabile Unico del Procedimento; 
VISTO che la conclusione dell’iniziativa in oggetto rispetta i principi di efficacia ed efficienza dell’azione 

amministrativa improntata alla tempestività ed all’economicità; 
VISTO l’art. 125 del D.lgs. 36/2023; 
VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m.i concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo; 

VISTO in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 e s.m.i che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno; 

RITENUTO corretto l’iter tecnico-amministrativo seguito dall’Ufficio in relazione all’intervento in oggetto; 

DATO ATTO di dover procedere alla verifica d’inadempienza, prevista dall’ art. 48 bis del D.P.R. 602/1973, 

prima di disporre pagamenti da parte delle Stazioni Appaltanti – a qualunque titolo – di importo superiore a 

cinquemila euro; 
DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

 per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che integralmente si richiamano, quanto segue: 

1. DI DARE ATTO della ricezione della richiesta del 23/11/2023, formulata dalla Società SPER srl, con sede 

operativa in Pescara via Raffaele Paolucci,3 c.f. e p.iva 01383620687, tel. ………………, email: 

info@sper-pescara.it, pec: info@pec.sper-pescara.it, legalmente rappresentata dall’amministratore unico 

Sig. Paolo Di Felice affidataria dell’incarico riportato in premessa, in merito all’anticipazione del 20% sul 

valore contrattuale; 

2 DI DARE ATTO che, essendo l’importo contrattuale pari ad €. 33.280,00 (comprensivo di Contributo 

Inarcassa 4%) IVA al 22 % esclusa, l’anticipazione richiesta del 20% corrisponde ad €. 6.656,00 IVA al 

22% esclusa; 

3. DI DARE ATTO, per le ragioni in premessa, dell’anticipazione richiesta dalla Società SPER srl, con sede 

operativa in Pescara via Raffaele Paolucci,3 c.f. e p.iva 01383620687, tel. ……………, email: 

info@sper-pescara.it, pec: info@pec.sper-pescara.it, legalmente rappresentata dall’amministratore unico 

Sig. Paolo Di Felice; 

4. DI DARE ATTO che l’anticipazione di che trattasi verrà recuperata progressivamente fino all’ammontare 

dell’importo erogato a titolo di anticipazione alla Società SPER srl; 

5. DI DARE ATTO del Certificato di pagamento n. 1 del 20/12/2023, relativo al pagamento della 1^ rata per 

l’anticipazione richiesta del 20%, pari ad €. 6.656,00 (comprensivo degli oneri previdenziali) oltre l’IVA 

al 22%; 

6. DI LIQUIDARE la somma di €. 6.656,00 (seimilaseicentocinquantasei/00) a favore dalla Società SPER 

srl, con sede operativa in Pescara via Raffaele Paolucci,3 c.f. e p.iva 01383620687, tel. ………….., 

email: info@sper-pescara.it, pec: info@pec.sper-pescara.it, legalmente rappresentata dall’amministratore 

mailto:info@sper-pescara.it
mailto:info@pec.sper-pescara.it
mailto:info@sper-pescara.it
mailto:info@pec.sper-pescara.it
mailto:info@sper-pescara.it
mailto:info@pec.sper-pescara.it
mailto:info@sper-pescara.it
mailto:info@pec.sper-pescara.it


 

 

 
unico Sig. Paolo Di Felice e l’importo di €. 1.464,32 (millequattrocentosessantaquattro/32) a favore 

dell’erario con imputazione delle predette somme sul capitolo 152703.1 impegno n. 7491/23, assunto 

con Determinazione DPE016/229 del 3/10/2023; 

7. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio - Ragioneria della Giunta Regionale al pagamento della fattura n. 

FPA 1/24 dell’08/01/2024, acquisita al Prot. Progressivo Assoluto n. 7928193 dell’08/01/2024, soggetta 

alla scissione di pagamento, imponibile complessivo di €. 8.120,32 di cui €. 6.656,00 (compresi gli oneri 

previdenziali) a favore della Società SPER srl, con sede operativa in Pescara via Raffaele Paolucci,3 c.f. 

e p.iva 01383620687, tel. …………., email: info@sper-pescara.it, pec: info@pec.sper-pescara.it, ed €. 

1.464,32 per IVA al 22% a favore dell’Erario a mezzo F24 EP; 

8. DI PAGARE la Società SPER Srl innanzi individuata tramite bonifico bancario COD IBAN: 

……………… c/o ……………..; 

9. DI DARE ATTO di dover procedere alla verifica d’inadempienza, prevista dall’ art. 48 bis del D.P.R. 

602/1973, prima di disporre pagamenti da parte delle Stazioni Appaltanti – a qualunque titolo – di 

importo superiore a cinquemila euro; 

10. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta 

in attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati 

dall’art. 23 del D. Lgs 14 marzo 2013, nel testo attualmente in vigore, a cura del Responsabile 

dell’Ufficio. 

 
 

                                       Il Dirigente del Servizio 

                                        (Ing. Giancarlo MISANTONI) 

                                        Firmato digitalmente 

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@sper-pescara.it
mailto:info@pec.sper-pescara.it


 

 

 

____________________ O ______________________ 

 

 

 
                    L’Estensore                                         Il Responsabile dell’Ufficio 

       Dott.ssa Antonella Di Stefano                                                          Architetto Gilberto Di Giorgio 
               (firmato elettronicamente)                                                                                         (firmato elettronicamente) 

 

 

 

 

 

 

 

 


